**XLII.** Καὶ ὁ Πέτρος· Ὅτι ταῖς αὐτὸν κακῶς λεγούσαις φωναῖς <sup>9</sup> τὰ ἐναντία γέγραπται, οὐ <sup>10</sup> εἵνεκεν <sup>D</sup> ὁπίσπερον βεβαιωθῆναι δύναται. Καὶ ὁ Σίμων· Πῶς οὖν, τῶν Γραφῶν τῶν μὲν αὐτὸν κακὸν λεγούσων <sup>11</sup>, τῶν δὲ ἀγαθὸν, τὸ ἀληθὲς ἐστίν ἐπιγνώναι; Καὶ ὁ Πέτρος· Ὅσαι τῶν Γραφῶν φωναὶ συμφωνοῦσι τῇ ὕψ' αὐτοῦ γενομένη κτίσει, ἀληθεῖς εἰσὶν· ὅσαι δὲ ἐναντίαί, ψευδεῖς τυγχάνουσιν. Καὶ ὁ Σίμων ἔφη· Πῶς δύνασαι ἐναντιομέναις ταῖς αὐταῖς δεῖξαι τὰς Γραφὰς; Καὶ ὁ Πέτρος ἔφη· Τὸν Ἀδὰμ τυφλὸν λέγεις γεγενῆσθαι, ὅπερ οὐκ ἦν. Οὐ γὰρ ἂν τυφλῷ ἐντελλό-

vult, aut convenit eam ob rem poenitenti, quæ non secundum sententiam contigit. Quod etiam scriptum est, et odoratus est Dominus odorem suavitatis <sup>a</sup>, indigentis est, et nidore carnum delectari, non est boni. Tentare autem, sicut scriptum est: *Et tentavit Dominus Abrahamum* <sup>b</sup>, mali est, ac ejus qui ignoret exitum patientiæ.

**XL.** Sicque Simon multis ex Scriptura locis assumptis videbatur probare, Deum omni perpassioni esse obnoxium. Et Petrus ad hæc dixit: An qui malus ac plane improbus est, nullatenus velit se ipse arguere in iis quæ peccat, responde mihi? Respondit Simon: Minime velit. Excepit Petrus: quo modo igitur malus ac improbus esse potest Deus, cum ipsius voluntate opprobria in illum conscripta publice apposita sint. Ac Simon: Fieri potest ut illius reprehensio contra ipsius sententiam ab alia virtute sit scripta. Dixit Petrus: Primum ergo hoc quæramus. Si suo quidem consilio se reprehendit, ut tu prius ultro confessus es, improbus non est; sin vero alia virtute, inquirendum est ac omnibus viribus examinandum, num quis eum, qui solus bonus existat, omnibus malis subjecerit.

**XLI.** Et Simon: Manifestum est te reprehensionem Dei tui ex Scripturis nolle audire. Ac Petrus: Tu ipse id facere mihi videris. Qui enim ordinem quæstionis fugit, examen verum fieri non vult. Unde ego, qui ordine utor, et volo primum considerari scriptorem, manifeste cupio recta via incedere. Tum Simon: Primo fatere, an vera sint quæ scripta sunt in mundi opificem nec sit omnium supremus, cum juxta Scripturas omni nequitiae subjaceat, et postea scriptorem quæramus. Petrus autem: Ne videar inquirere, nolens confusioni tuæ contradicere, respondeo. Ego aio quod, etiamsi quæ adversus Deum scripta sunt, essent vera, non tamen etiam sic Deum ostenderent esse improbum. Et Simon dixit: Quo modo potes hoc astruere?

**XLII.** At Petrus: Quoniam contraria scripta sunt iis vocibus quæ Deo obloquuntur: quapropter neutrum potest certum ac firmum reddi. Tum Simon: Qua ergo ratione verum cognoscere licet, cum ex Scripturis aliæ Deum malum dicant, aliæ bonum? Et Petrus: Quæcunque Scripturarum verba cum creatione ab ipso facta concordant, vera sunt, quæcunque vero cum ea pugnant, falsa. Excepit Simon: Qui ostendere potes sibi contrarias esse Scripturas? Respondit Petrus: Adamum dicis cæcum formatum fuisse; quod tamen ille non

<sup>a</sup> Gen. viii, 21. <sup>b</sup> Gen. xii, 1.

#### VARIÆ LECTIONES.

<sup>1</sup> μεταμελομένου, quod spectat ad σκέψις D, μεταμελημένου C, μεταμελουμένου Epit., μεταμελομένου O. <sup>2</sup> Ita S. Idem est Ottonoboniani κνίσσει, C κνίσση. <sup>3</sup> Ita S, ὅμως C, O. Posti γραφῶν Epit. c. 38 adjungit κακῶς ἐπιμαρβάνων. <sup>4</sup> πρὸς prætērmisit S c. Cl. <sup>5</sup> Subnotatum est ἐαυτὸν in O, ad cuj. oram al. man. ἴσως πῶς. <sup>6</sup> Ita O c. D, λήμματι C, θελήματι Epit. Tum προσετέθη Epit. <sup>7</sup> μὴ S, ex Epitome; deest in C, O. <sup>8</sup> ὑπέβαλεν Epit. <sup>9</sup> Ita S c. var. lecti. Epitomes θέλειν C, D. <sup>10</sup> γραφαῖς O. <sup>11</sup> τοῦ S c. Cl, μαθε. <sup>12</sup> λεγούσων κακῶς O.

erat. Non enim cæco præcipiens ostendisset, ac dixisset : *De ligno autem scientiæ boni et mali ne gustetis*. Et Simon : *Cæcam dixit mentem ipsius*. Ac Petrus : *Qua ratione mente cæcus esse poterat, qui, antequam gustasset fructum, convenienter creatori ipsius propria omnibus animalibus imposuit nomina?* Simon vero : *Si Adamus prænotionem habuit, quare non prænovit serpentem uxorem ejus decepturum?* Rursum Petrus : *Si prænotionem non habuit Adamus, quomodo filiis suis, simul ac nati sunt, nomina imposuit secundum futuras actiones?* et primum vocavit, Cain, quod exponitur *æmulatio*, qui etiam æmulatione ductus interfecit fratrem suum, Abel, quod nomen vertitur *luctus* : super eo siquidem primo hominum occiso parentes luxurunt.

XLIII. Quod si Adamus, qui Dei opus erat, prænotionem habuit, multo magis qui condidit eum Deus. Et falsum est quod fuit scriptum *secum reputavit Deus*, quasi usus fuerit ratiocinatione propter ignorantiam : porro autem et hoc : *Tentavit Dominus Abraham*<sup>a</sup>, ut cognosceret an is sustineret : et illud : *Descendentes videamus, an secundum clamorem ipsorum, qui venit ad me, perficiant : sin minus, ut sciam*<sup>b</sup>. Ac ne sermonem longius protraham, quotquot voces ei obijciunt ignorantiam, vel aliquid aliud malum, per alias voces contraria affirmantes evertuntur ac falsæ probantur. Quod autem revera præscit, ideo dicit Abrahamo : *Sciendo scies, quod peregrinum erit semen tuum in terra non sua; et in servitutem illud et affligentet deprimet eos quadringentis annis : gentem autem, cui servient, ego judicabo : post hæc vero stabunt huc cum multo apparatu : tu autem abibis ad patres tuos cum pace, nutritus in senectute boni : quarta vero*

<sup>a</sup> Gen. xxii, 1. <sup>b</sup> Gen. xi, 7.

#### VARIÆ LECTIONES.